SÃOtlULO
GOVERNO DO ESTADO

PROCESSO N° 017/2020

CONTRATO R DESP N° PD016662

30 TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO

FIRMADO ENTRE O MUNiCíPIO DE PILAR DO SUL

E A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP,

OBJETIVANDO À PRESTAÇÃO DE SERViÇOS

TÉCNICOS DE INFORMÀTICA.

Pelo presen e t rmo, com força de instrumento público, de um lado, como

CONTRATA TE, o MUNiCíPIO DE PILAR DO SUL, inscrito no CNPJ/MF sob na

46.634.473/0 01 1, com sede na Rua Tenente Almeida, 265, Centro, Pilar do Sul,

CEP 18.185 00, neste ato representado pelo Sr. Marco Aurélio Soares, Prefeito

Municipal, prrta or do RG 23.096.782-6 e CPF 110.492.378-54, e, de outro lado,

como CONT AT DA, a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO

ESTADO D· ÃO PAULO - PRODESP, inscrita no CNPJ/MF sob na

62.577.929/0 01- 5, neste ato representada na forma de seu estatuto social, com

sede no Mu icip de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, à Rua Agueda

Gonçalves, na240 CEP 06760-900.

As referidas p rte ,CONSIDERANDO:

a) que em 1 /012017 foi celebrado o Contrato na PD016662 tendo por objeto a

prestação de ervi os técnicos de informática;

SÃOJlULO
GOVERNO DO ESTADO

b) que na CI us la V do referido instrumento ficou estabelecida a vigência do ajuste

por 12 (doze) me es, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta) meses;

TADA comprovou, perante o CONTRATANTE, que mantém as

condições de hab Iitação e qualificação exigidas previamente à celebração do ajuste,

nos termos d arti o 55, inciso XIII, da Lei federal 8.666/1993;

d) que a prorr ga o do contrato foi expressamente autorizada e justificada por escrito

pela autorida e c mpetente, conforme despacho exarado às fls. 30 do Processo nO

017/2020;

RESOLVEM, e c mum acordo, aditar o Contrato em questão, nos termos do artigo

57, inciso 11, d Lei ederal 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

CLÁUSULA P IM IRA - DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vi ênc do contrato e da respectiva Especificação de Serviços e Preços

fica prorrogad por ais 12 (doze) meses, de 13/01/2020 a 12/01/2021.

CLÁUSULA S DA - DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor total e tim do do presente contrato passa a ser de R$ 35.427,60 (trinta e

cinco mil, qua roc ntos e vinte e sete reais e sessenta centavos) para o periodo de

12 (doze) mes s, lassificação orçamentária nO02.01 - Gabinete, Segurança Pública

e Trânsito, fu cio ai programática 06.122.0016.2003 Manutenção de Segurança

Pública e Trâns to, ategoria econõmica 3.3.90.39, a preços de janeiro/2020.

CLÁUSULA T

Permanecem e

presente instru

IRA - DA RATIFICAÇÃO

vi or as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas pelo

p(odesp SÃOilULO
GOVERNO DO ESTADO

E por estare j stas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento, na

presença de uas testemunhas, que também assinam para todos os fins e efeitos de
direito.

Serra, 13 de janeiro de 2020.

TRATANTE

ARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

TESTEMUNH S:

I! RCüS V;~::jLISOUVE RA üê rC~~tc
2lilcólla; 13419.3

R FEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA ENE TEALMEIDA,265 - CENTRO- CEP18.185-000 - TEUFAX15. 3278-9700 - CENTRO- PILARDOSUL- SP
www.pilardosul.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
MUNiCípIO DE PILAR DO SUL

CONTRATANT : P EFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
CONTRATA0 C MPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO
PAULO - PRO ES
CONTRATO: P 01
OBJETO: PRE TA -O DOS SERViÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA RELATIVOS A
DISPONIBILI ÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE MULTAS - SIM E A EXECUÇÃO DE
ROTINAS RE TIV S PARA O PROCESSAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO REFERENTES
AO MUNIClplO DE ILAR DO SUL.

Pelo presente T

1.

a) o ajuste
Estado de São

, nós, abaixo identificados:

TES de que:

referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
cujo trãmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderem s te acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Desp hos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, confo e ados abaixo indicados, em consonãncia com o estabelecido na Resolução
nO 01/2011 do T ES ;

c) além de ispo iveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, rei tiva ente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Pod r Le islativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade co o igo 90 da Lei Complementar nO709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se,
a partir de então, a co tagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo
Civil;

d) Qualquer Iter ção de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comu icad pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-no po NOTIFICADOS para:

a) O acomp nha ento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o c so e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, inter or recursos e o que mais couber.

Pilar do Sul-SP, 3 d janeiro de 2020.

http://www.pilardosul.sp.gov.br

R FEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

TENE TEALMEIDA,265- CENTRO- CEP18.185-000- TEUFAX15.3278-9700- CENTRO- PILARDOSUL- SP
www.pilardosul.sp.govbr

Nome: MARCUS S OLIVEIRA DE TOLEDO
Cargo: Gerente de egó ios
CPF: 118.690.518- 3 RG: 14583.412-8 SSP/SP
Data de Nasciment : 25 5/1962
Endereço residen ai c mpleto: Rua Carlos Weber, 790 - Apto 111 - Mar - CEP: 05303-000 - Vila
Leopoldina - São ulo SP.
E-mail institucional:mvtoedosov.br
E-mail pessoal:macusledoterra.com.br
Telelone(s) (11) 3 7-1 44

Assinatura:

GESTOR DO Ó PÚBLICO CONVENENTE:
Nome: MARCO L10 SOARES
Cargo: PREFEI NICIPAL
CPF: 110.4923 RG: 23.096.782-6
Data de Nascim nto: 2/09/1971
Endereço reside dai mpleto: Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 868 - Jardim Colinas, CEP: 18.185-
000 - Pilar Do Su SP.
E-mail institucion I: ga
E-mail pessoal: sares arcos08@gmai com
Telelone(s): (15) 278 700

Res onsáveis e as

Assinatura:

PELO ÓRGÃO P . BLI O C VENENTE:
Nome: MARCO URE 10 SOARES
Cargo: PREFEIT MU ICIPAL
CPF: 110.492.37 -54 RG: 23.096782-6
Data de Nascime to: 2 09/1971
Endereço residen ial c mpleto: Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 868 - Jardim Colinas,
CEP: 18.185-000 Pila Do Sul/SP.
E-mail instituciona:ganete@pilarosul.sp.gov.br
E-mail pessoal:sresarcos08@gail.cm
Telelone(s): (15) 78- 700

Assinatura:

Pela CONTRATA
Nome: CARLOS DR
Cargo: Diretor-Pre iden
CPF: 264.722.69890 G: 23.217.043-5
Data de Nascimen o: 1308/1974
Endereço residencal co pleto: Rua Dr. Luiz Migliano 871, apto
E-mail institucionaland.arrudasov.br
E-mail pessoal:adre.rruda45hotmail.com
Telelone(s): 11-2 5-61 1 ou 11-2845-6047
Assinatura:

iJARC~S ~';N::ic:; O: ~~.'':-R''-v,~ Tr- -r.'
- ,",;jj ·\I· ••••v

l.:!lji~i1:1i ;34IS.3
C:~i:::le( e~uriyo . C~t

http://www.pilardosul.sp.govbr
mailto:instituciona:ganete@pilarosul.sp.gov.br
mailto:pessoal:sresarcos08@gail.cm

o o o o . o
o '" "'. "'. co. '"•.. ..,

iõ
,.: ~ ~ '" ,.:

12 <li •... N N o N

E ::l ": ~ ~ ••• •••lO c: ~ N N ,,; on> .,
<I: N M'"w

iõ o o o o • o
; '" o co co co a>. M

c: .., ..•' ui ui M N
Ql lO ~ •... •... co lO

~ :li: E "! ~ ~ •... a>•.. ;:; ~ N

~

o '"iõ w
>

o lO lO; Ql •• M M•.. ..,
"" .; .;

~ o o c: o o
iõ ,S! Ql '" '"-> ::l
• ,!: c:

:li: <li. :li:
Ql..,
o o•• I'?
""

o o
lO ::l M o M

" " ~ ~
!E Ql- a:

~ o
'e! z
•.. Qlo
O

.., Ql

E
o ..,
•• <li

Ql "" :E o o
Cl lO iõ M o M
<li " ~ ~- ""

c:
'" ., Qlo o ll.
ll. Zo-'" Ql::l
O

..,
o o•••• '"'" o o
<li <li M o M

" ::l ~ ~-
""

::l:g <I:

Z
Mo

•.. .-: tOo tO tO ~ Mo O> M M o O>iõ 'I: <:'i N aí> '<li ~ ~ ~-'2
j

•.. o
';: N M M lOo ••• "' . ~ ~ o o

iõ - o M M O> lO M M
'2 .-: M ~ ~ ~ aí ~ ~> ~
j

::lo
o
i!!
::l
"~ "-(JJ
õ u w.;; I/) lOc: « .., ..,
Ql U. E

ll. E , o - N
(J) '"

"O lO <ri'" <liW ~ '" ~
..,

E<I: a. <li ...J

'" E 1;; E <I: .~O « "O
o o '" 'in '" ., I-~ O o(J) « "O '" '"Z '" '" o .Q Ql I- '"W
(JJ '" '" "5 > '" '"(JJ '" " c: c: C!:: w '" e '" '" co- ~u " "- '" '" :;o e o o o E 2
a: "- •• •• •• ~
"- o o- o- o- Ql:;: '" '" ~ '" .., o(jj ;:: ~ " ~

::l '" '" '" Ql .~O" " ~ Q. Q. ..,
.J '" ~ ~ lO=> .'" '"lO o- a: z q. q. ..,

"-E 4' '" . , ;:
'"" c: '"Ql ~ '" N M '" lO co- :g ::l .o

'" ~ ~ ~ ~ ~ 9üi <ri c: <ri lO <ri lO a

a> co~ ~'> '>
o oc: c:

* o
N

::l o
'ro N

'" ea: iiJ
'" c:

"O ."1.
'" '"" "O'õ ~

.E t
o '""O Q.

o '".'" *o-
~ ::l
::l 'roQ.« '"a:
'" '""O "O

'" .Q'5
E ::l

",o :ro
u. u